张商〔2024〕4号                    签发人：郁双菊

关于报名参加2024年张家界市节能家电

“以旧换新”活动的通知

各区县商务部门、相关企业：
　　为贯彻落实党中央、国务院决策部署，按照《国务院关于印发<推动大规模设备更新和消费品以旧换新行动方案>的通知》（国发〔2024〕7号）和《湖南省推动大规模设备更新和消费品以旧换新实施方案》（湘政发〔2024〕5号）要求，以绿色消费、智能消费为导向，鼓励消费者购买节能家电，在全市范围内发放节能家电“以旧换新”补贴。现公开征集2024年政策参与的家电销售企业，有关事项通知如下：
一、参与企业
（一）报名条件

1、具有独立法人资格并具备节能家电“以旧换新”补贴发放条件的家电零售企业，购买时其营业场所和送货地址位置均在张家界范围内。

    2、销售网络覆盖面广；应提供废旧家电估值、交易、回收、换新全链条和“送装拆收”一体化服务，开具张家界发票。管理运营规范，诚实守信，服务优良，资信状况良好。

3、企业有一定规模且年主营业务销售额500万元以上，具备与数字人民币支付工具对接的能力；具备行业竞争力和经济实力；

　　4、企业近三年内在工商、税务等方面无重大违法违规记录；未发生较大及以上生产安全事故。

申报材料

申报材料一式两份，按顺序装订成册，加盖单位公章（全

套申报材料需扫描电子版一并提交）。申报材料不予退回。

1.节能家电“以旧换新”活动参与企业申请表（见附件1）。

2.营业执照、法定代表人身份证和银行开户许可证复印件；

企业简介等相关材料；企业2022年度和2023年度的财务报表。

    (三)资金结算
    张家界市节能家电“以旧换新”补贴资金，由参与发放以旧换新补贴企业直接向符合条件的消费者扫码兑现。参与发放补贴企业将产生的补贴订单信息报送至中国银联股份有限公司湖南分公司（云闪付），市商务局依据核销报告按补贴阶段，向参与发放补贴企业拨付政府应承担的财政资金，根据实际情况需要进行统一清算。
    二、申报流程

   （一）企业申报
请于2024年6月16日前向企业所在地的区县商务部门提

交材料，逾期未送达不予受理。

    （二）部门审核
区县商务部门对申报企业资料进行审核，综合评议确定参与企业，将名单于2024年6月18日前报送市商务局向社会公示。征集的参与企业资格有效期与节能家电“以旧换新”政策实施期一致。
    三、有关要求
　　有下列情形的企业，不支持参与节能家电“以旧换新”活动：纳入全市联合惩戒“黑名单”的；近三年发生较大及以上生产安全事故的；经市区商务局及相关单位审议其他不予支持的。
    参与企业应严格遵循合法、自愿、公平、诚信原则，保证商品和服务质量，做好营销宣传，自觉抵制弄虚作假，违法套利行为。
    附件：节能家电“以旧换新”活动参与企业申请表
                             张家界市商务局

                            2024年6月12日

	    附件1

	节能家电“以旧换新”活动参与企业申请表

	                                                        填报日期：2024年  月  日

	企业名称

	企业基本情况

	企业（总部）地址

	企业经营场地

	企业经营范围

	线上平台名称

	统一社会信用代码

	注册资金
	万元
	2023年企业销售额
	万元

	法定代表人

	联系电话/手机

	工作业务

联系人姓名

	联系电话/手机

	企业银行

开户行名称

	企业银行帐号

	企业承诺
	    我单位按照节能家电以旧换新政策有关规定，保证提供的所有申报数据、材料等信息真实合法有效，严格按照风险防控等方案参与本活动，不出现任何违反资金管理制度或违法违规行为。配合市区两级商务部门及其他相关部门开展工作，并接受财政、审计、巡视等部门的监督。

    我单位承诺，如出现任何弄虚作假、虚报冒领等违法违规，或违反上述各类方案的行为，将自愿承担包括退回资金等相应责任。

                      法定代表人（负责人）签字：

                                          （企业公章）

                                         2024年  月  日

	区县商务部门意见
	                                                                              经审查，同意该企业参与节能家电“以旧换新”活动。

                                    （盖章）

                                      年    月    日